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ادامه از صفحه اول

تولید ملی و مصرف کنندگان 
ضعیف

در چند ســال گذشــته و به دلیل بــروز تنش در 
میدان سیاســت خارجــی و به ویژه عــدم  الحاق به 
FATF نرخ ارز با ســرعت چشمگیری افزایش یافته 
 اســت. یكی از آثار ایــن افزایش نرخ ارز، گســترش 
شــدید ابعاد فقر در جامعه و پیوستن چندین دهك 
درآمــدی كه در گذشــته جزء طبقه متوســط تلقی 
می شــدند، به جمعیت زیر خط فقر است. اگر چنین 
تغییــری در گذر زمــان و به صــورت تدریجی اتفاق 
بیفتد، طبعا تولیدكنندگان و فعالان اقتصادی فرصت 
خواهند داشــت تا برنامه های جاری خــود را با این 
تغییر تدریجی قــدرت خرید مصرف كنندگان داخلی 
و به دنبــال آن تغییر ذائقه شــان تطبیــق بدهند؛ اما 
وقتی این تغییر با ســرعت زیاد اتفاق بیفتد، كاهش 
سریع فروش محصولات می تواند بنیه مالی ضعیف 

تولیدكنندگان را ضعیف تر كند.
در ماه های گذشــته و به دنبــال افزایش نجومی 
قیمت برخی كالاها، انتظار مــی رود تقاضای داخلی 
برای برخی محصــولات و كالاهای تولیدی داخلی با 
افت چشــمگیری روبه رو شــود. در بازار مواد غذایی 
گزارش هایی از حذف گوشــت قرمز از سفره بسیاری 
از خانوارهــای ایرانی به گوش می رســد. اینك گفته 
می شود زمان انتظار برای خرید مسكن در كلان شهرها 
به بیش از یك قرن رســیده  اســت. طبعــا در چنین 
شرایطی تقاضا برای لوازم خانگی نیز آن هم با قیمت 
نجومی كاهش جدی خواهد یافت. معمولا اخبار این 
گرانی ها به دلیل فشار زیادی كه بر دوش خانوارهای 
كم درآمد تحمیل می كنند، مورد توجه قرار می گیرد و 
اگر خواســته ای هم از متولیان امر مطرح شود، تلاش 
برای جبران این فشــار و كمك به این اقشــار نیازمند 
حمایت اســت كه در جای خود خواســته ای متین و 
د رخور تأمل اســت؛ اما نكتــه ای كه مغفول می ماند، 
اثر تخریبی این اتفاق ها بر بخش تولید و زیان ناشــی 
از كاهش سریع فروش و تعطیلی زودهنگام برخی از 
حوزه های فعالیت اســت. به بیان دیگر دامن زدن به 
جریان افزایش نرخ ارز و افزایش سرعت این تغییرات، 
علاوه بر هل دادن گروه عظیمی از شــهروندان طبقه 
متوســط به زیر خط فقر، بخش مولــد اقتصاد را هم 
كــه ماهیتا دچار ضعف بنیه مالی اســت، گرفتار یك 
دشواری پیچیده به صورت ازدست دادن بخش مهمی 

از بازار فروش داخلی می كند.
در حالت عادی اگر یــك تولیدكننده با بحرانی از 
نوع ازدســت دادن بازار فروش داخلی روبه رو شود، 
طبعا توجه او به بازارهای خارجی بیشتر خواهد شد 
و ســعی خواهد كرد از طریق حضور بیشتر در میدان 
صــادرات، كاهش فروش داخلــی را با كمترین زیان 
جبران كند؛ اما در شرایطی كه در میدان صادرات هم 
با دشواری خاص روبه رو هستیم، تولیدكننده داخلی 
نمی توانــد با چنین مانوری ظرفیــت تولیدی خود را 
در ســطح بالاتر از حداقل مجاز حفــظ كند و دیر یا 
زود چاره ای جز تعطیلی واحد تولیدی و جلوگیری از 

ضرر گسترده نخواهد داشت.
بدتریــن وضعیتــی كه بــرای بخــش مولد یك 
اقتصاد می توان تجســم كرد، این اســت كه حتی از 
برآورده كــردن تقاضای مصرفــی نحیف داخلی هم 
ناتوان باشــد و باید اقرار كرد با انتخاب سیاست های 
ناكارآمد و نســنجیده و بروز مشــكلات در تعامل با 
جهان خارج، چنیــن وضعیت نامطلوبی را برای این 
بخش ایجاد كرده ایم كه آثار منفی آن در ســال های 
آتی بیشتر مشهود خواهد شد. راه تقویت تولید ملی 
در اولین قدم، برداشــتن بار تحریم و گرانی بی مورد 
نرخ ارز از دوش شــهروندان و به ویژه تولیدكنندگان 
اســت و طی این اولین قــدم در گرو معماری مجدد 

سیاست خارجی در میدان پیچیده دیپلماسی است.

شکست نرم؟
 از ســوی دیگر بی ثباتی و بی ثباتی هراسی به نفع 
ایران نیســت و حتی به ضررش است. همین دوگانه 
است كه سیاســت منطقه ای و جهان ایران را پیچیده 
و فهم آن را غامض كرده اســت. ایران درصدد است 
تا به سیاســت منزلت خود معنا ببخشد و به دیگران 
القا كند اوســت كه نقش تنظیم كننــده )رگولاتور( را 
دارد. تــا جایی كه این بی ثباتی و بی ثباتی هراســی در 
كنترل ایران باشد، دست بر قضا به نفع او خواهد بود. 
این صورت بندی جهان و منطقه اســت كه انتخابات 
1400 برای ایران و بازگشت آمریكا به برجام را حساس 
كرده است. تعلل آمریكا برای بازگشت به برجام برای 
خلع سلاح ایران و خنثی  كردن نقشش در خاورمیانه 
اســت. اگر ترامپ ســعی می كرد ایران را شكســتی 
ســخت بدهد، بایدن در پی شكستی نرم است تا هم 
وجهــه اش را در آمریــكا حفظ كند و هــم ایران این 
شكســت را بپذیرد. پرسش اصلی این است ایرانی كه 
در برابر فشــار حداكثری دوام آورده و تن به شكست 
نداده، چه ضرورتی دارد بدون هیچ امتیازگیری تن به 
شكست نرم بدهد؟ با وجود این، شرایط انتخابات 1400 
باید از جنس دیگری باشــد و بعید اســت نامزدهایی 
كه درک درســتی از این شــرایط ندارند و با آن همراه 
نیستند شــانس زیادی برای پیروزی داشته باشند. این 
گفته فارغ از آرای مردمی اســت كه مستلزم پیروزی 
هر نامزدی اســت. اگر شــرایط جهانی و منطقه ای تا 
1400 همین گونه دست نخورده باقی بماند، بعید است 
كســی در ایران تمایل داشته باشد نامزدی بر صندلی 
ریاست جمهوری بنشیند كه از یک شور سیاسی مانند 
76 یا حتی 92 ســر برآورده باشد، گیرم مردم بسیاری 
هــم پای صندوق هــای رأی بیاینــد؛ ادعایی كه فعلا 

شواهدی از آن در دست نیست.
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نگرانی ملی برای وقایع شورای 
شهر ارومیه

اتفاق چهارشــنبه ارومیه را در همین بستر می توان 
بررسی و رهگیری كرد. بخشی از محافل قوم گرا هم در 
مراكز و مؤسســات آن  سوی مرز در كشورهای همسایه 
مشغول فعالیت ضد ملی هستند. حضور برخی از این 
افراد در مركز مطالعات تبریز در آن ســوی مرز، حضور 
برخی وابستگان این جریان ها در ایرام )مركز مطالعات 
ایــران در تركیه( و حتی مدیریت گروه مطالعات امنیتی 
این مؤسســه، حضــور گروهی دیگــر از این افــراد در 
ســازمان های جدایی طلب در كشــور همسایه غربی و 
حتی بخشــی دیگر از این افراد در بخش رســانه ای در 
كشور همسایه و انتشار مطالب ضد ایرانی در رسانه های 

یادشده، نشانه هایی از اتفاقات این حوزه است.
4- كشور همســایه غربی با چالش های بزرگی در 
حوزه قومی روبه رو اســت. وقــوع تنش های نظامی 
گســترده با گروه های مســلح و تلفات انسانی چندده 
هزارنفری در درون كشــور، چالــش در مرز جنوبی با 
توجه به شــكل گیری دولت محلی اقلیم كردســتان 
عراق و هم مرزشدن این كشور با اقلیم كردستان عراق، 
اتفاقات سوریه و شكل گیری چند كانتون كردی در مرز 
با ســوریه ازجمله چالش های بزرگ امنیتی این كشور 
در دهه های گذشته است. تشدید رقابت با ایران به ویژه 
در ســوریه و عراق هم بر ابعاد ایــن نگرانی ها در این 
كشور افزوده است. برخی تحلیل ها حاكی از آن است 
كه این كشور ضمن تشدید رقابت ها با ایران در سوریه 
و عراق و دیگر كشــورهای منطقه مانند افغانستان و 
پاكستان، در حال فعالیت گسترده در حوزه های قومی 
در ایران است. این رویكرد موجب شده همسایه غربی 
بیش از هر زمــان دیگری یارگیــری در میان نیروهای 
سیاسی در این ســوی مرز را در دستور كار قرار دهد و 
البته نفرت پراكنی های قومی )مانند تجربه خود علیه 
كردهــای آن كشــور( را به درون ایران تســری دهد و 
گروهی نیــز در داخل در دام این بــازی مخاطره انگیز 
بیفتند! این در حالی است كه در استان های غربی كشور 
شاهد پیوندهای نسبی و سببی عمیقی از شهروندان با 
زبان ها و لهجه ها هســتیم! نفرت پراكنی علیه اقوام و 
طوایف و زبان های درون استان های شمال غرب كشور 

از این منظر حائز اهمیت است.
5- گروهی از تحلیلگران آذری معتقدند بخشی از 
بازی های قوم گرایانه در این منطقه ریشه در بحث فساد 
اقتصادی دارد و این گروه با استفاده از بازی های سیاسی 
و مباحث قومی در حال گمراه كــردن افكار عمومی از 
اصل موضوع هستند. این گروه برای اثبات ادعای خود 
افزون بر پرونده اخیر شهرداری ارومیه كه هنوز ابعاد و 
كم و كیف آن روشن نشده، می گویند اگر نهاد های مسئول 
موضوع سرنوشــت رقم های نجومــی مربوط به حق 
مرزنشــینان برای فروش حامل های انرژی و سوخت در 
دوره قبل مدیریت استان آذربایجان غربی تا سال 1396 
را به صورت دقیق، موشكافانه و حقوقی بررسی كنند و 
مشخص شود چه میزان این سهمیه به جیب مرزنشینان 
رفته و مابقی آن توســط چه كســانی و چگونه و با چه 
مكانیســمی مصرف شده اســت، پرده های بیشتری از 
انگیزه های اصلــی قوم گرایانه این دســته كنار خواهد 
رفت؛ موضوعی كه نیازمند ورود جدی نهادهای نظارتی 

دولتی و نیز قوه محترم قضائیه به آن پرونده است.
6- بایــد توجه داشــت كه در صــورت بی توجهی 
و كم توجهــی مســئولان امر، افراطی گــری قومی یكی 
از چالش هــای پیــش روی كشــور اســت. تــداوم این 
افراطی گری هــا بر افــكار عمومی پدیده ای نیســت كه 
بتوان به آســانی از آن گذشت. ثبات و امنیت كشور نباید 
بازیچــه گروه های افراطی قرار گیرد كــه در زمین رقبا و 
دشمنان كشور بازی می كنند. اگر »ایران« و »امنیت ملی 
و ثبات كشور و آینده همزیستی مسالمت آمیز هم وطنان« 
»مهم« اســت كه مهم اســت، باید بــرای مدیریت این 
پدیده بــا برنامه ای دقیق و كارشناسی شــده به مصاف 
ایــن جریان های افراطی رفت. اســتفاده از ظرفیت های 
محلی برجســته آذربایجان كه همــواره در صف مقدم 
ایران خواهی بوده و خواهد بود، پیش نیاز اصلی پیشبرد 
این برنامــه خواهد بود. آذربایجان ســهم بی بدیلی در 
تكوین، اســتمرار و پویایی تاریخ و تمدن ایران ایفا كرده 
و خواهد كــرد. مگر می توان نقش باكری هــا و هزاران 
جان بركف آذربایجانی را در دفاع از كشور فراموش كرد! 
اعزام هیئتی دولتی و حقیقت یاب و متشكل از كارشناسان 
زبده و آگاه به مســائل آذربایجان و بررسی دقیق سوابق 
امر، می تواند گام نخست برای مدیریت موضوع و كشف 
واقعیات این حوزه باشد تا واضح تر مشخص شود كه این 
اتفاق ها ریشه اجتماعی و مردمی عمیقی ندارد. آیا چنین 
انگیزه ای در دولت مشاهده می شود یا اینكه گرفتاری های 
روزمره مانع از اجرای وظایف اساســی تر در حوزه منافع 

ملی و امنیت ملی است؟
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لازم به ذکر است که اسناد مناقصه صرفا از طریق سامانه فوق قابل دریافت می باشد.

میزان تضمین فرايند ارجاع کار)به ريال(مدت اجرا/دوره تضمینموضوع مناقصه

1 ماهخريد میز و صندلی اداری
3420/000/000 ماه

در خصوص تضمین فرایند ارجاع کار)تضمین شــرکت در مناقصه( به موجب بند الف و ب ماده 4 آئین نامه تضمین معاملات دولتی صرفا ضمانت نامه معتبر بانکی و 
یا سپرده به صورت واریز نقدی مورد پذیرش خواهد بود.

اداره کل امور مالیاتی استان البرز
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 روح اله نخعی: رئیس جمهور آمریكا اولین تصمیمات برجامی خود را گرفت. 
آخر هفته گذشــته و در صحبت ها و تماس های جو بایدن، اولین اقدامات او 
در زمینه توافق هســته ای با ایران تبیین شدند. طبق این مواضع، دولت بایدن 
آمادگی خود را برای ورود به مذاكره با ایران در این زمینه اعلام كرده است. از 
ســوی دیگر، آمریكا اعلان خود مبنی  بر بازگشت تحریم های ایران در سازمان 
ملل را كه توسط دولت پیشین ارائه شده بود، پس گرفت. این درخواست البته 
با رد استدلال حقوقی ایالات متحده در این زمینه، مسكوت مانده بود. دولت 
بایدن همچنین محدودیت های رفت وآمدی وضع شــده برای دیپلمات های 
ایرانــی در واشــنگتن را كه دیگر یادگار دولت دونالــد ترامپ در زمینه روابط 
با ایران بود، كاهش داده اســت. در عین حــال، صحبت های مقامات آمریكا 
و گزارش ها حاكی از این اســت كه در این روند، هیچ تماس و گفت وگویی با 
ایران انجام نشده است. این اقدامات البته در آستانه پایان ضرب الاجل مصوب 
مجلس ایران برای بازگشــت آمریكا به برجام مطرح شــده اند. این اقدامات 
البته با اســتقبال برخی ناظران و بازیگران ازجمله روسیه مواجه شده اند اما 
واكنش سرد مقامات ایران حاكی از این است كه آنچه جو بایدن در یكی، دو 
روز اخیر اعلام كرده، برای تغییر مســیر ایران قانع كننده نبوده  است. وزیر امور 
خارجه و ســخنگوی وزارت خارجه بار دیگر بر انتظــارات ایران در این زمینه 
درباره تحریم ها و توافق هســته ای تأكید كرده اند و اقدام متقابل ایران منوط 
به تغییرات در این زمینه شــده است. در این فاصله البته جلسه مقامات سه 
كشــور اروپایی امضاكننده برجام با آمریكایی ها نیز به بیانیه ای منجر شد كه 
در راســتای تبیین رویكرد دولت جدید آمریكا در این زمینه است. تماس های 
بایــدن در ایــن زمینه با مقامات اســرائیل و عربســتان و صحبت های جدید 
مقامات اروپایی و مقام سوئیسی نیز نشانه های چرخش رویكرد در واشنگتن 
را دارند. با این حال به نظر نمی رسد آنچه تا امروز اعلام شده برای توقف روند 
منفی برجام كافی بوده باشــد. بحث ها درباره برنامه هسته ای ایران در حالی 
ادامــه دارند كه مدیركل آژانس بین المللی انرژی هســته ای امروز در تهران 
خواهد بود. مقامات ایران گفته اند در این ســفر رافائل گروســی به ایران قرار 
است درباره شــكل همكاری ایران و آژانس بعد از ضرب الاجل هفته جاری 
كه بناســت با توقف اجرای داوطلبانه پروتكل الحاقی در ایران همراه باشد، 

رایزنی و گفت وگو كنند.
  ند  پرایس: این گام را  برنداریم، شرایط بدتر خواهد شد

 پس از رایزنی آخر هفته اروپایی ها و آمریكایی ها درباره برجام، سخنگوی 
وزارت امور خارجه آمریكا در بیانیه ای اعلام كرد این كشور دعوت نمایندگان 
ارشد اروپا برای شركت در نشســتی با حضور گروه 1+5 و ایران پیرامون آغاز 
مذاكرات درباره توافق هســته ای را خواهــد پذیرفت. دولت بایدن اعلام كرد 
پیش از هر اقدام محسوسی از سوی هر یک از طرف های توافق هسته ای برای 
بازگشــت به پایبندی به توافق، آماده مذاكره با ایران و دیگر طرف های توافق 
است. ند پرایس، سخنگوی وزارت امور خارجه آمریكا، در بیانیه ای دراین باره 
گفت: »آمریكا دعوت نمایندگان ارشــد اتحادیه اروپا برای شركت در نشست 
1+5 و ایران به جهت مذاكره درباره راهكاری دیپلماتیک برای توافق هسته ای 
ایران را می پذیرد«. مقامات آمریكایی تأكید كردند كه تمایلشان به مشاركت در 
نشستی با حضور اعضای توافق، به معنای اعلام رضایت برای آغاز مذاكرات 
هســته ای نبوده و در عوض فقط اولین قدم دیپلماتیک بــرای پیداكردن راه 
مذاكره درباره مسائل مهم اســت. این مقام ارشد وزارت امور خارجه آمریكا 
افزود: »تا زمانی كه ننشینیم و گفت وگو نكنیم، اتفاقی نخواهد افتاد. مشاركت 
ما در نشست و گفت وگویمان به معنای این نیست كه موفق خواهیم شد، اما 
می دانیم كه اگر این قدم را برنداریم، شرایط از بد به بدتر تغییر خواهد كرد«. بر 
اساس این گزارش، اظهارات پرایس درپی این مطرح می شود كه هنوز دعوتی 
رســمی از سوی هیچ كشور اروپایی برای برگزاری چنین نشستی انجام نشده 
اســت. برخی منابع خبری نیز نوشتند دولت آمریكا اعلام آمادگی كرده است 
در چارچوب كمیسیون مشــترک برجام با ایران رایزنی كند. پیشنهاد برگزاری 
یک جلسه غیررسمی كمیسیون مشــترک و حضور آمریكا به عنوان میهمان 

نیز مطرح شده است.
   لغو   ادعای ماشه ای و  محدودیت دیپلماتیک علیه ایران

 دولت بایدن از ســوی دیگر در نامه ای به شــورای امنیت ســازمان ملل 
خبر داد آمریكا اعلان خود مبنی  بر بازگشــت تحریم های سازمان ملل علیه 
ایران را كه دولت ترامپ به ســازمان ملل اعلام كرده بود، لغو كرده اســت. 
ریچــارد میلز، نماینده موقت آمریكا در ســازمان ملل متحــد، در نامه ای به 
شــورای امنیت اطلاع داد كه دولت جدید ایالات متحده اعلان دولت ترامپ 
را لغو كرده اســت. نامــه مربوط به اعــلام این موضوع توســط خبرگزاری 
 رویترز رؤیت شــده است. دولت دونالد ترامپ اواسط تابستان اعلام كرد روند 
30روزه شــورای امنیت به منظور بازگرداندن همه تحریم های ســازمان ملل 
علیه ایران یا »مكانیســم ماشه« را كلید زده اســت؛ اما 13 كشور از 15 عضو 
شــورای امنیت این اعلان را باطل دانستند و تأكید كردند آمریكا حق استفاده 
از مكانیســمی را كه خود از آن خارج شــده اســت، ندارد. بااین حال پس از 
گذشــت مدت زمان مد نظر واشــنگتن، وزارت خارجه وقت آمریكا یک جانبه 
اعلام كرد این تحریم ها بازگشــته اند. علاوه بــر این اقدام درباره ادعای دولت 
ترامپ، آسوشیتدپرس گزارش داد مقام های آمریكایی اعلام كرده اند كه دولت 
جدید این كشور اقدام دولت سابق در محدودكردن تردد دیپلمات های ایرانی 
در ســازمان ملل را تسهیل كرده اســت. در همین حال یک مقام آمریكایی با 
تأیید كاهش این محدودیت ها گفت كه دولت آمریكا غیر از اطلاع رســانی به 
ایران درباره این كاهش محدودیت های تردد، هیچ تماس دیگری با مقام های 
این كشور نداشته است.   خبرنگار وال اســتریت ژورنال نیز در این باره در توییتر 
نوشــت: »تصور من بر اساس گفت وگو با چندین منبع آگاه این است كه هیچ 
گفت وگوی مستقیمی تاكنون بین ایران و آمریكا رخ نداده است؛ اما این را هم 

می دانم كه ادامه این روند برای مدت طولانی  عجیب خواهد بود«.
   واکنش سرد ایران:   حرکات نمادین فایده ای ندارد

 وزیر امور خارجه در واكنش به اخبار جدید از واشــنگتن، خواســتار اقدام 

عملی آمریكا در بازگشــت از مسیری شد كه واشنگتن به نادرستی آن اذعان 
كرده است. محمدجواد ظریف در توییتر نوشت: »ایالات متحده اذعان كرد كه 
ادعاهای پمپئو درخصوص قطع نامه 2231 فاقد وجاهت قانونی بوده است. 
موافقیــم«. او ادامه داد: »در انطباق با قطع نامــه 2231: ایالات متحده باید 
بدون قید و شرط و به صورت مؤثر تمام تحریم های اعمال، بازاعمال یا تغییر 
برچسب  داده شده توسط ترامپ را لغو كند. سپس ما نیز تمام تدابیر جبرانی 
خــود را بلافاصله به حالت قبل بازمی گردانیم. ســاده اســت: تعهد، اقدام، 
جلسه«. ظریف همچنین در واكنش به مواضع طرف های اروپایی نوشت: »به 
جای سفسطه بازی و قراردادن بار مسئولیت بر دوش ایران، تروئیكای اروپایی/
اتحادیه اروپا باید به تعهدات خود عمل كرده و خواســتار آن شود كه میراث 
تروریســم اقتصادی ترامپ علیه ایران پایان یابد«. وی افزود: »تدابیر جبرانی 
ما پاســخی اند به نقض های ایالات متحده و تروئیكای اروپایی. اگر از معلول 

هراسانید، علت را حذف كنید. ما »اقدام« را با اقدام پاسخ می دهیم«.
 ســخنگوی وزارت امور خارجه نیز حركات آمریــكا را »نمادین« خواند و 
خواستار اقدام عملی ایالات متحده شد. سعید خطیب زاده در توییتر نوشت: 
»یادآوری: به دلیل خروج آمریكا از برجام، 1+5 وجود ندارد. اكنون تنها ایران 
و 1+4 است. به یاد بیاورید، ترامپ اتاق ]مذاكرات برجام[ را ترک و تلاش كرد 
آن را منفجر كند«. وی تأكید كرد: »حركات نمادین خوب است، اما برای احیای 
1+5، آمریــكا باید عمل كند: تحریم ها را بردارد. ما نیز پاســخ خواهیم داد«. 
خطیب زاده نیز از هشتگی استفاده كرد كه ظریف به كار برده بود: »این ترتیب 

كلیدی است: تعهد، اقدام، جلسه«.
   بیانیه  تروئیکا پس از  رایزنی با آمریکا

 اشــارات ظریف و خطیب زاده به مواضع اروپایی ها در راســتای بیانیه ای 
اســت كه پس از رایزنی آخر هفته ســه كشــور اروپایی امضاكننده برجام با 
مقامات آمریكایی منتشر شــده بود. وزیران خارجه آمریكا، فرانسه، بریتانیا و 
آلمان با صدور بیانیه ای ضمن ابراز نگرانی از كاهش تعهدات هسته ای توسط 
جمهوری اسلامی، از ایران خواستند به برجام پایبند بماند. سه كشور اروپایی 
و آمریكا تأكید كردند در صورت بازگشــت ایــران به تعهدات برجامی، ایالات 
متحده نیز به توافق هســته ای بازمی گردد. تروئیــكای اروپایی در این بیانیه 
نوشتند: »درخصوص ایران، سه كشور اروپایی و ایالات متحده منافع اساسی 
خود درخصوص حفظ نظام عدم اشــاعه هسته ای را به اشتراک گذاشتند. در 
این خصوص سرانجام برجام دســتاوردی در دیپلماسی چندجانبه بود. سه 
كشــور اروپایی از عزم ایالات متحده برای بازگشت به دیپلماسی و ازسرگیری 
گفت وگوهای عمیق و قابل اتكا بین تروئیكای اروپا و آمریكا استقبال كردند«. 
در ادامه بیانیه آمده اســت: »سه كشــور اروپایی بر هدف مشترک خود مبنی 
بر بازگشــت ایران به پایبنــدی كامل به تعهداتش ذیل برجــام تأكید كردند. 
وزیــر خارجه آمریكا، آنتونی بلینكن، تأكید داشــت كــه مطابق با گفته های 
جــو بایدن، اگر ایران به پایبندی دقیــق تعهداتش ذیل برجام بازگردد، ایالات 
متحــده نیز همین كار را خواهد كرد و حاضر اســت كــه در این خصوص به 
گفت وگو با ایران مشــغول شود«. این بیانیه تصریح می كند: »در همین راستا، 
سه كشور اروپایی و آمریكا از ایران خواستند از برداشتن گام های بیشتر به ویژه 
در زمینه تعلیق پروتكل الحاقی و محدودســازی فعالیت های راستی آزمایی 
آژانس بین المللی انرژی اتمی در ایران خودداری كند. ســه كشــور اروپایی و 
آمریكا در تأكید بر ماهیت خطرناک تصمیم برای محدودســازی دسترســی 
آژانس بین المللی انرژی اتمی متحد هســتند و ایــران می خواهد پیامدهای 
چنیــن اقدامات پرمخاطــره ای را خصوصا در این برهــه كه فرصت جدیدی 
برای دیپلماســی ایجاد شــده، در نظر بگیرد. آنها بــر حمایت  كامل از نقش 
بی طرفانــه آژانس بین المللی انرژی اتمی و مدیركل آن در زمینه تلاش برای 
اجرای راســتی آزمایی های ضروری و نظارت بر تعهدات هسته ای ایران ذیل 
برجام تأكید كردند«. تروئیكای اروپا در این بیانیه عنوان كردند: »ســه كشــور 
 اروپایی و آمریكا همچنین نگرانی مشــترک خود درخصوص اقدام اخیر ایران 
مبنی بر تولید اورانیوم تا سقف غنای 20 درصد و اورانیوم فلزی را ابراز كردند. 
این فعالیت ها هیچ گونه توجیه موجه غیرنظامی ندارند. تولید اورانیوم فلزی 
گامی كلیدی در جهت تولید سلاح هسته ای محسوب می شود«. در این بیانیه 
همچنین آمده است: »سه كشور اروپایی از چشم انداز بازگشت ایران و آمریكا 
به پایبندی به برجام اســتقبال كردند. سه كشور اروپایی و آمریكا بر عزمشان 
مبنی بر تقویت برجام و رسیدگی به نگرانی های امنیتی جامع تر درخصوص 
برنامه موشكی و فعالیت های منطقه ای ایران به همراه طرف های منطقه ای 
و جامعه بین المللی وســیع تر تأكید داشتند. سه كشــور اروپایی و آمریكا به 
همكاری با یكدیگر برای رســیدن به این اهداف متعهد هســتند«. این چهار 
كشور همچنین ضمن ابراز نگرانی از »وضعیت حقوق بشر در ایران« خواستار 
آزادی زندانیانی شــدند كه به گفته آنها به صورت »دلبخواهی« بازداشــت 

شده اند.
 عــلاوه بر صدور این بیانیه و احتمالا در واكنش به اظهارات ظریف، دیروز 
یک مقام وزارت امور خارجه بریتانیا نیز با ادعای عدم پایبندی ایران به توافق 
هســته ای، گفت این كشــورهای غربی نیســتند كه باید از ایــن عدم پایبندی 

چشم پوشی كنند، بلكه ایران باید به پایبندی به توافق بازگردد.
 جیمز كلِوِرلــی، مقام وزارت امور خارجه انگلیــس در امور خاورمیانه و 
شــمال آفریقا، در گفت وگو با شبكه بی بی سی با ادعای اینكه ایران به توافق 
هسته ای پایبند نیســت، گفت: »فكر نمی كنم ما باید ســیگنالی مبنی بر این 
بفرستیم كه قصد داریم از این عدم پایبندی چشم پوشی كنیم«. او افزود: »این 
به ایران بســتگی دارد، آنها هستند كه شــروط برجام را نقض می كنند، آنها 
هســتند كه می توانند كاری دراین باره انجام دهند و باید به پایبندی به توافق 
بازگردند«. این اظهارات در حالی مطرح شــد كه جن ساكی، سخنگوی كاخ 
ســفید نیز دراین باره با اشاره به اینكه »آمریكا به دنبال جلوگیری از دستیابی 
ایران به ســلاح هسته ای است«، مدعی شــده بود ایران تا پایبندی به برجام 

فاصله زیادی دارد.
   استقبال  روسیه

 برخلاف واكنش ســرد تهران، مســكو مواضع جدید دولت جدید ایالات 
متحده را به فال نیک گرفته اســت. سخنگوی كاخ كرملین از تصمیم دولت 
جدیــد آمریكا درباره لغو ادعای دولت ترامپ مبنی بر بازگشــت تحریم های 
بین المللی علیه ایران اســتقبال كرد. به گزارش ایســنا به نقل از ریانووستی، 
دمیتری پسكوف سخنگوی كاخ كرملین گفت كه تصمیم دولت جدید آمریكا 
برای عدم اصرار بر بازگشت تحریم های سازمان ملل علیه ایران خوب است. 
فشار تحریم ها موجب عدم اجرائی شدن توافق هسته ای شد. نماینده روسیه 
در سازمان های بین المللی در وین نیز از تصمیم دولت بایدن برای لغو اعلام 
دولت ترامپ مبنی بر فعال شــدن مكانیسم ماشــه علیه ایران استقبال كرد. 
میخائیل اولیانوف در توییتر در واكنش به اقدام آمریكا نوشت: »كسانی كه از 
مكانیسم بازگردانی سریع تحریم ها )مكانیسم ماشه( و دیگر اقدامات مشابه 
كه در بیشــترین حد ممكن و حتی بیشتر از حد سیاست فشار حداكثری كاملا 
شكســت خورده حمایت كردند، بدانند كه دیررســیدن بهتر از هرگز نرسیدن 

است. اكنون زمان سیاست واقعی و دیپلماسی فرا رسیده است«.
   آمریکا امیدوار  به همکاری برجامی با روسیه و  چین

 در عین حال، به گفته یک مقام آمریكایی، آمریكا امیدوار است در رابطه با 
برجام با روسیه و چین به همكاری برسد. یک مقام ارشد وزارت خارجه آمریكا 
اعلام كرد كه كشــورش امیدوار است منافع مشترک واشنگتن با پكن و مسكو، 
زمینه همكاری درخصــوص برجام را فراهم كند. به گــزارش ایلنا به نقل از 
اسپوتنیک، این مقام ارشد وزارت خارجه آمریكا وی با بیان اینكه روسیه و چین 
پیش از این در مذاكرات منتهی به توافق هســته ای سال 2015 میلادی نقشی 
سازنده داشتند، گفت كه منافع مشترک احتمالا ادامه خواهد داشت. این مقام 
ارشد آمریكایی گفت به رغم اختلاف نظرهای جدی واشنگتن با مسكو و پكن، 
امكان همكاری با آنها درخصوص برنامه هســته ای ایران وجود دارد. روسیه 
و چین، در طول ســال های گذشــته و در حین اقدامــات متعدد دولت ترامپ 
علیه توافق هسته ای و ایران، در مخالفت با این اقدامات موضع گرفته بودند. 
در عین حال در دوران پیش از مذاكرات و توافق هســته و زمانی كه تحریم ها 
و قطع نامه های ســازمان ملل علیه ایران در جریان بود، پكن و مســكو نیز در 
این زمینه با طرف های غربی همكاری داشــتند. این خبر در حالی می رسد كه 
علاوه بر موضع گیری های روس ها، هوا چونیینگ، ســخنگوی وزارت خارجه 
چین نیز پنجشــنبه در كنفرانســی خبری درخصوص گزارش های منتشرشده 
درباره مسئله هسته ای ایران عنوان كرد كه از نظر پكن بازگشت ایالات متحده 

به برجام تنها راه خروج درست از بن بست هسته ای ایران محسوب می شود.
   سرانجام، تماس بایدن با نتانیاهو

 از طرف دیگر، آخر هفته زمــان تماس ها و پیام های مقامات آمریكایی با 
طرف اســرائیلی نیز بود. جو بایدن كه در اقدامی بی سابقه، تا سه هفته پس 
از ورود به كاخ ســفید با نخست وزیر اســرائیل تماسی نگرفته بود، سرانجام 
بــا بنیامین نتانیاهو صحبت كرد. رئیس جمهور جدیــد آمریكا با اعلام اولین 
گفت وگوی خود با نخســت وزیر اســرائیل گفت دو طرف برای تقویت روابط 
آمریكا- اســرائیل درخصوص مســائل امنیتی منطقه، ازجمله ایران به طور 
مرتب در تماس هســتند. بایدن در توییتر نوشــت: »با نتانیاهو، نخســت وزیر 
اسرائیل صحبت كردم و بر تعهد همیشگی ایالات متحده به امنیت متحدمان، 
اســرائیل تأكید كردم«. وی ادامه داد: »تیم های ما برای تقویت همكاری های 
اســتراتژیک میان آمریكا-اسرائیل درخصوص تمام مســائل امنیتی منطقه 
ازجمله ایران، به طور مداوم در تماس هســتند«. پــس از این تماس و اعلام 
تصمیمات جدید واشنگتن، رویترز گزارش داد مقامات ایالات متحده پیش از 
اعلام این تصمیمات به مقامات اسرائیل خبر داده بودند، اما شخص بایدن در 

تماسش با نتانیاهو در این باره چیزی به وی نگفته است.
  تقلیل جایگاه بن سلمان در  روابط ریاض- واشنگتن

 رویكرد بایدن در قبال دیگر رقیب منطقه ای ایران از این هم ســردتر بوده 
است. آخر هفته گذشته، سخنگوی كاخ سفید در نشست خبری در پاسخ به 
پرسشــی درباره روابط آمریكا و عربســتان تأكید كرد طرف گفت وگوی بایدن، 
ملک ســلمان خواهد بود و نه محمد بن سلمان. ســاكی گفت: »ما در حال 
بازنگری در روابطمان با عربســتان ســعودی هســتیم«. او با اشاره به اینكه 
پرسیده می شــود آیا رئیس جمهور بایدن تماسی با محمد بن سلمان خواهد 
داشــت، تصریح كرد كه معمولا چنین تماس هایی میان همتایان و مقام های 
هم تراز اتفاق می افتد. ســاكی گفت همتای رئیس جمهور بایدن در عربستان 
ملک سلمان است نه محمد بن سلمان و در نتیجه احتمالا در زمان مناسب 
گفت وگویــی میان او و ملک ســلمان انجام خواهد شــد. این تأكید در حالی 
مطرح می شــود كه در ســال های گذشــته و در حالی كه شــایعاتی درباره 
وضعیت ســلامتی ملک سلمان نیز مطرح بوده است، این محمد بن سلمان، 
ولیعهدش بوده كه عملا اداره كشــورش را بر عهده داشــته و طرف مكالمه 
رسمی مقامات خارجی او بوده است. اقدامات بن سلمان در سال های گذشته 
در منطقــه با حمایت دولت ترامپ همراه بود، اما همواره انتقاد دموكرات ها 
را در پی داشت. دولت بایدن پیش تر حمایت كشورش از جنگ سعودی ها در 

یمن را نیز متوقف كرده بود.

تحولات و موضع گیری های جدیدآمریکا، اروپا و ایران درباره برجام

  شمارش معکوس  بازگشت به  برجام


